
PAŠVALDĪBAS IZPILDDIREKTORA ZIŅOJUMS 

Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors Uldis RIEKSTIŅŠ 16.marta domes sēdē 

sniedza deputātiem informāciju par aktuāliem notikumiem pašvaldībā kopš janvāra sēdes. 

 

• Ir iecelti trīs iestāžu vadītāji – Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādei “Bērziņš” (ar 2023.gada 

1.februāri amatā apstiprināta Līga OSTROVSKA), Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādei 

“Jumītis” ar filiāli “Zīļuks” (ar 2023.gada 1.februāri amatā iecelta Ieva DREIMANE) un par 

Kokneses  pamatskolas – attīstības centra direktora pienākumu izpildītāju ar 2023.gada 

1.martu uz Anitas ŠČERBINSKAS prombūtnes laiku apstiprināta Sanita BALTCERE. 

 

• Saistībā ar 2023.gada 19.janvāra lēmumu Nr.63 “Par vienošanās slēgšanu par atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālā plāna izstrādi ar SIA “Getliņi EKO” - Latgales reģions šobrīd 

pieņem lēmumu, vai ir gatavi veidot kopīgu atkritumu apsaimniekošanas plānu, kur 

Aizkraukles novads būs izdalīts. Līdz ar to lēmums par to, ka mēs iesaistāmies SIA “Getliņi 

EKO”, kas ir Viduslatvijas plāns un kur mēs šobrīd statiski esam, bet, ja būs pozitīvs lēmums 

no Latgales, visticamāk, tiks izstrādāts savs plāns, kas aptver pašreizējo “Vidusdaugavas 

SPAAO” teritoriju. Tāpēc šobrīd esam nogaidošā pozīcijā. 

 

 

• Noslēgts pilnvarojuma līgums ar SIA “Drunka” par ekonomisko dzīvokļu būvniecību. 

 

• Apstiprināti saistošie noteikumi Nr.2023/1 “Pašvaldības nodeva par būvatļaujas izdošanu un 

būvniecības ieceres akceptu Aizkraukles novadā”. Par saistošajiem noteikumiem Nr.2023/2 

“Par teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu Aizkraukles novadā” saņemti atsevišķi iebildumi 

no VARAM, tāpēc tie vēl ir procesā un nav apstiprināti. 

 

 

• Ir strukturālas izmaiņas - 2022.gada 11.novembrī notika Aizkraukles vēstures un mākslas 

muzeja akreditācija. 2022.gada 8.decembrī notika Muzeju padomes sēde, kurā tika izskatīts 

akreditācijas komisijas ziņojums, tostarp, ka veiktā muzeja reorganizācija pagaidām nav 

veicinājusi, bet  apgrūtinājusi muzejisko funkciju īstenošanu muzejā un nepietiekamie resursi 

attālināto teritoriālo struktūrvienību kopējai darbībai nav raduši uzticību muzeja darbiniekos par 

turpmāko muzeja attīstību, tādējādi muzejs netika akreditēts.  

Ņemot vērā akreditācijas komisijas ziņojumā minēto, Muzeju padome izteica viedokli, 

Aizkraukles novada pašvaldībai rast muzeja struktūras attīstības iespējas, izvērtējot jaunu 

iestāžu dibināšanas lietderību. 

Ar  2023.gada 1.aprīli nolemts izslēgt no Aizkraukles vēstures un mākslas muzeja struktūras 

struktūrvienības: Neretas novadpētniecības muzejs, Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs "Riekstiņi", 

Tēlnieka Voldemāra Jākobsona memoriālā māja un dibinātas jaunas Aizkraukles novada 

pašvaldības iestādes: Neretas novadpētniecības muzejs, Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs 

"Riekstiņi", Tēlnieka Voldemāra Jākobsona memoriālā māja. 

 

• Dažādu iemeslu dēļ ieildzis process par ēkas (jaunbūves) Parka ielā 15A, Koknesē, 

Aizkraukles novadā, piespiedu sakārtošanu. Ēkas pieejamība ir pārāk brīva, kas rada bīstamas 



2 
 

situācijas. Līdz maija vidum tiks gaidīta ēkas īpašnieka tālāka rīcība, pēc tam sekos 

nepieciešamās pašvaldības darbības, lai nebūtu šādas pieejamības. 

 

• Par Aizkraukles novada Jaunjelgavas pilsētas valsts un pašvaldības vienotā klientu 

apkalpošanas centra pārcelšanu uz Jaunjelgavas apvienības pārvaldes telpām 

Lāčplēša ielā 11, Jaunjelgavā, Aizkraukles novadā,  - tur varētu rasties zināmas problēmas, jo 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai ir iebildes. Būs jādomā par pandusa 

izbūvi, taču tas nav iemesls, lai pārcelšana nenotiktu. Klientu apkalpošanas centra atrašanās 

Lāčplēša ielā 11, Jaunjelgavā, būtu loģiska. 

 

• Latvijas Biškopības vēstures muzeja kustamā manta nodota bez atlīdzības Ogres tehnikumam. 

 

• Šobrīd zināmu rezonansi ir ieguvusi meža stigošana, kas ir uzsākta. Projektu realizēšanai šie 

līdzekļi ir paredzēti kā mūsu finansējums, jo budžetā nav šādu līdzekļu. Šobrīd notiek 

stigošana tajos īpašumos, kur jau ir problēmas – tur ir mizgrauži, pārāk daudz sakaltušu koku. 

Cilvēki uztvēruši, ka tur tiks zāģēts, taču neviens koks nav dastots, šobrīd ir tikai iestigots un 

apzināts, kur ir problēmas. Ir atsevišķas vietas gan Daudzesē, gan Neretā un Bebros (kur ir 

meža parks un bojātie koki), bet šobrīd notiek tikai stigošana un tikai vēlāk tiks nolemts, vai 

vērts dastot vai kādas citas darbības tur veiksim. Ir darbinieks, kas uz nepilnu slodzi strādā ar 

šiem jautājumiem 

 

• Ir pagājis gads, kopš kapitālsabiedrības ir izvērtētas, un ir nepieciešams spert nākamos soļus. 

Ilgstoši nevarējām atrast labāko risinājumu – vai mēs sadalām pa jomām kapitālsabiedrības, 

tās koncentrējot – ūdens, kanalizācija - viena joma, otra – namu apsaimniekošana, bet tur 

daudz problēmu radās. Ir trīs kapitālsabiedrības, kuras jau sevī ietver šos pakalpojumus, un 

šobrīd Latvijā jau ir trīs pašvaldības, kas iet šo ceļu, un tas bija arī viens no mūsu scenārijiem. 

Ieguvumu ir daudz, ja šādu scenāriju izvēlas – kapitālsabiedrības, kas sevī ietver visu – tur ir 

santehniķis, elektriķis, šoferis, traktorists – faktiski šiem pakalpojumiem ir viens darbinieks, 

kas veic pienākumus. Bet tad, ja kapitālsabiedrība būs sadalīta pa jomām, mēs nonākam pie 

tā, ka savstarpējie norēķini starp kapitālsabiedrībām būs neizbēgami, kas visu sadārdzinās. 

Šādu precedentu Latvijā nav. Ja ir viena kapitālsabiedrība ar struktūrām, kas darbojas savās 

jomās, šādu gadījumu jau ir trīs (Jelgavas, Saldus, Bauska). Brauksim uz Bausku skatīties 

plusus un mīnusus. Šobrīd izskatās ka tas varētu būt scenārijs, ko varētu tālāk virzīt. 


